

Số: 44 /KH-UBND

Hưng Yên, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động các phong trào thi đua chuyên đề năm 2024

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 10/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023 - 2025;

Để thực hiện tốt Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh Hưng Yên, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phát động các phong trào thi đua chuyên đề tỉnh Hưng Yên năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề, tạo động lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo Chương trình hành động số 17/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Bồi dưỡng, nhân rộng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực công tác trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời, tạo sự lan tỏa, thúc đẩy các phong trào thi đua của Cụm, Khối, cơ quan, tổ chức, đơn vị phát triển hiệu quả, thiết thực.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức các phong trào thi đua phải gắn với lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.2. Xây dựng kế hoạch, biện pháp thi đua cụ thể, thiết thực; tổ chức phát động các phong trào thi đua sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025).

2.3. Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; đảm bảo khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công

bằng và kịp thời; quan tâm khen thưởng đến các tập thể nhỏ, cán bộ, công chức, viên chức chuyên môn nghiệp vụ và người trực tiếp lao động.

II. CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Chuyên đề 1: phong trào thi đua “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện:

- Các Khối thi đua doanh nghiệp;
- Các Khối thi đua Ngân hàng.

b) Mục tiêu: phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ sản xuất kinh doanh năm 2024 ở từng đơn vị.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân của các doanh nghiệp thuộc các Khối thi đua trên.

d) Nội dung thi đua:

- Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất, kinh doanh: tăng giá trị sản xuất, tăng doanh thu, tăng lợi nhuận, thực hiện tốt nghĩa vụ nộp ngân sách Nhà nước, tăng thu nhập bình quân của người lao động;

- Chăm lo đời sống, vật chất và thực hiện các nghĩa vụ đối với người lao động: đảm bảo việc làm và thu nhập thường xuyên cho người lao động, thực hiện tốt chế độ chính sách với người lao động (đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện);

- Thực hiện tốt công tác an toàn lao động: đảm bảo an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, vệ sinh lao động trong quá trình sản xuất, kinh doanh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện phong trào “xanh - sạch - đẹp”, không gây ô nhiễm môi trường sinh thái; ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số; thực hiện cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt công tác quốc phòng - an ninh; tích cực tham gia hoạt động phúc lợi xã hội, các hoạt động xã hội từ thiện.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, số lượng như sau:

- Mỗi đơn vị thuộc Khối thi đua các chi nhánh Ngân hàng vốn Nhà nước và Khối thi đua các chi nhánh Ngân hàng thương mại cổ phần: lựa chọn không quá 05 tập thể, cá nhân.

- Mỗi đơn vị thuộc Khối thi đua các doanh nghiệp vốn Nhà nước: lựa chọn không quá 10 tập thể, cá nhân.

- Khối thi đua các doanh nghiệp tư nhân nằm trong các Khu công nghiệp tỉnh; Khối thi đua các doanh nghiệp tư nhân khác là thành viên của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh không nằm trong các Khu công nghiệp tỉnh; các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp các huyện, thị xã, thành phố không nằm trong các

Khu công nghiệp tỉnh: Mỗi Khối thi đua lựa chọn không quá 10 tập thể, cá nhân (ưu tiên các phòng, tổ, đội sản xuất, người lao động trực tiếp).

2. Chuyên đề 2: Phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, chủ động, kịp thời, hiệu quả, phục hồi, phát triển, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác thuế”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Cục Thuế tỉnh Hưng Yên.

b) Mục tiêu: tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ và thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngay từ đầu năm để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024.

c) Đối tượng thi đua: Cục Thuế Hưng Yên; Chi cục Thuế các khu vực.

d) Nội dung thi đua:

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách được giao; theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách địa phương, đánh giá, phân tích, báo cáo kịp thời kết quả thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách;

- Triển khai việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại hóa hệ thống thuế;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát kê khai thuế của người nộp thuế; tăng cường công tác quản lý hoàn thuế, đảm bảo việc hoàn thuế đúng đối tượng theo quy định; chú trọng việc quản lý rủi ro trong phân loại giải quyết hồ sơ hoàn thuế và lựa chọn doanh nghiệp có dấu hiệu rủi ro để xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra; triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt, tập trung thực hiện thanh tra, kiểm tra các ngành, lĩnh vực, doanh nghiệp có rủi ro cao về thuế;

- Thực hiện rà soát, giao chỉ tiêu nợ cho từng Chi cục Thuế, Phòng, Đội. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế; phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan trong việc thu hồi tiền thuế nợ; triển khai thực hiện hệ thống công nghệ thông tin đáp ứng công tác quản lý thuế tiên tiến; triển khai đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thuế; quán triệt công chức chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật, tăng cường tính minh bạch, trách nhiệm trong thực thi công vụ; tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, tập trung kiểm tra công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm tra việc thực thi công vụ của công chức thuế.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng:

- Cục thuế Hưng Yên và Chi cục Thuế các khu vực lựa chọn không quá 15 tập thể, cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

- Cục thuế Hưng Yên lựa chọn không quá 15 doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong việc thực hiện nộp ngân sách Nhà nước đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

3. Chuyên đề 3: Phong trào thi đua “Xây dựng, triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thu và chống thất thu, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Chi cục Hải quan Hưng Yên.

b) Mục tiêu:

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, khắc phục khó khăn, khơi dậy tiềm năng và tạo nguồn lực; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường đoàn kết, thống nhất nhằm tạo đột phá trong cải cách, hiện đại hoá hải quan để thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ đề ra;

- Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hải quan, quản lý thu thuế đối với hoạt động xuất nhập khẩu hiệu quả; tạo thuận lợi cho hoạt động thương mại, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh minh bạch, công bằng, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cán bộ, công chức Chi cục Hải Quan Hưng Yên.

d) Nội dung thi đua: đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hiện đại hoá Hải quan theo hướng minh bạch, đơn giản, thống nhất nhằm giảm thời gian, chi phí thông quan; chủ động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, cải tiến phương pháp làm việc, kiểm soát nội bộ; tích cực triển khai công tác Chuyển đổi số trên tinh thần đổi mới, sáng tạo, toàn diện và thiết thực.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 05 tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc.

4. Chuyên đề 4: Phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Liên đoàn Lao động tỉnh.

b) Mục tiêu: trong năm 2024 có trên 7.000 đề tài, sáng kiến của công chức, viên chức, người lao động được các cấp công nhận, trong đó có từ 03 - 05 cá nhân được Tổng Liên đoàn tặng Bằng Lao động sáng tạo.

c) Đối tượng thi đua: đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động đang sinh hoạt, công tác và lao động sản xuất trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung thi đua: phát động đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức, người lao động ra sức thi đua đổi mới sáng tạo trong lao động và công tác, tích cực áp dụng sáng kiến, cải tiến cải thiện điều kiện lao động (làm việc) nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm (dịch vụ) để góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, mục tiêu của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024).

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

5. Chuyên đề 5: Phong trào thi đua “Thực hiện tốt các hoạt động xúc tiến thương mại tiêu thụ nông sản tỉnh Hưng Yên”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Công thương.

b) Mục tiêu:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, thúc đẩy nâng cao chất lượng nông sản đáp ứng các tiêu chuẩn an toàn, mở rộng thị trường tiêu thụ cho nông sản của tỉnh mùa vụ 2024;

- Hỗ trợ các cơ sở chế biến nông sản, trang trại, nhà vườn có cơ hội kết nối, giao thương, học tập, trao đổi kinh nghiệm, quảng bá thương hiệu sản phẩm, phát triển thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm nông nghiệp, nông sản chế biến của tỉnh.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân thuộc các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các nhà vườn, doanh nghiệp, các cơ quan truyền thông của Trung ương và của tỉnh.

d) Nội dung thi đua: thực hiện các nhiệm vụ trong tổ chức và hoạt động xúc tiến thương mại tiêu thụ nông sản của tỉnh năm 2024 theo Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 03/11/2023.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

6. Chuyên đề 6: Phong trào thi đua “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường; chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Cục Quản lý thị trường.

b) Mục tiêu:

- Nhằm triển khai có hiệu quả Quyết định số 319/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Chương trình Chuyển đổi số của Tổng cục Quản lý thị trường giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong các cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chống hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử;

- Nâng cao hiệu quả bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử; tạo niềm tin cho người tiêu dùng, thúc đẩy phát triển thương mại điện tử bền vững;

- Đạt kết quả cao trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các hành vi vi phạm khác

trong hoạt động thương mại nhằm thực hiện tốt chức năng được giao, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người tiêu dùng.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh; các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi ngành; trao đổi thông tin, phối hợp đấu tranh, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các hành vi vi phạm khác trong hoạt động thương mại điện tử;

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động, phổ biến các quy định của pháp luật về thương mại điện tử; tuyên truyền về các hành vi, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử nhằm góp phần làm sạch môi trường kinh doanh, tạo niềm tin cho người tiêu dùng, thúc đẩy phát triển thương mại điện tử bền vững.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 07 tập thể, cá nhân.

7. Chuyên đề 7: Phong trào thi đua “Xây dựng và phát triển giao thông vận tải tỉnh Hưng Yên”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Giao thông vận tải.

b) Mục tiêu: tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch về xây dựng và phát triển Giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh trong năm 2024; khơi dậy tinh thần sáng tạo trong lao động góp phần hoàn thành các công trình xây dựng giao thông trọng điểm của tỉnh năm 2024; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

c) Đối tượng thi đua:

- Tập thể: các sở, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

- Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức thuộc các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tổ chức, đơn vị và đội ngũ kỹ sư, công nhân thi công, giám sát xây dựng các công trình giao thông trọng điểm của tỉnh.

d) Nội dung thi đua: thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực giao thông vận tải, phát triển và quản lý tốt các lực lượng vận tải; thực hiện tốt pháp lệnh bảo vệ các công trình giao thông và công tác an toàn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra hiện tượng tiêu cực trong phạm vi đơn vị quản lý; thực hiện tốt công tác thi công, giám sát các công trình xây dựng giao thông trọng điểm đảm bảo tiến độ đúng thời gian theo kế hoạch.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

8. Chuyên đề 8: Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục năm học 2023 - 2024

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Mục tiêu: động viên cán bộ, nhà giáo, người lao động phát huy truyền thống yêu nước, nỗ lực trong các phong trào thi đua, trọng tâm là thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; phấn đấu lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh toàn ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Cán bộ, giáo viên, người lao động thi đua “Dạy tốt- Học tốt” với tinh thần đổi mới, sáng tạo và hiệu quả; khắc phục mọi khó khăn, tự bồi dưỡng và nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt”, cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; tổ chức Hội thảo chuyên môn cấp trường hoặc liên trường với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” trong toàn thể đội ngũ cán bộ, nhà giáo;

- Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học, xây dựng chủ đề dạy học, dạy học tích hợp, liên môn, đa dạng hóa các hình thức học tập; vận dụng có hiệu quả những thành tố tích cực của các mô hình dạy học tiên tiến, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và học tập;

- Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống tinh thần, vật chất, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, giáo viên, người lao động; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, tạo các nguồn lực để phát triển giáo dục và đào tạo, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học; tích cực ủng hộ giáo dục miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, hỗ trợ cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh trong ngành có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo;

- Đẩy mạnh giáo dục, bồi dưỡng ý thức trách nhiệm, năng lực và hiệu quả công tác cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý; tăng cường công tác giáo dục đạo đức, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho học sinh gắn với việc đưa nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành thành hoạt động thường xuyên trong mỗi cơ quan, đơn vị;

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học và rèn luyện kỹ năng thực hành; đổi mới mạnh mẽ hình thức tổ chức dạy học đồng bộ với đổi mới công tác thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh;

- Thực hiện tốt chủ đề năm học “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”; phát huy sáng kiến, cách làm mới, sáng tạo, đổi mới trong việc chăm sóc, giáo dục, giảng dạy, quản lý, phục vụ.

đ) Thời gian thi đua: năm học 2023 - 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 15 tập thể, cá nhân.

9. Chuyên đề 9: Phong trào thi đua “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Hưng Yên”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ

b) Mục tiêu:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, động viên, cổ vũ công chức, viên chức, người lao động tích cực thi đua nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2024 và các năm tiếp theo;

- Triển khai có hiệu quả phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng giải pháp hữu ích trong toàn tỉnh, trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, y tế, giáo dục và đào tạo; phát huy tính mới, tính thực tiễn, tính khả thi của các giải pháp được áp dụng, áp dụng thử và có khả năng mang lại lợi ích trong lao động, sản xuất và đời sống;

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong nghiên cứu khoa học, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, qua đó, phát hiện, lựa chọn và đề nghị xét duyệt, công nhận và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp tiêu biểu, có tính mới, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cụ thể và có khả năng áp dụng, nhân rộng ra phạm vi toàn ngành, toàn tỉnh.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan Đảng, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp; THPT, THCS; doanh nghiệp, cơ sở sản xuất và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Cụ thể hoá các chủ trương, đường lối, cơ chế, chính sách của Đảng, Nhà nước được cấp có thẩm quyền quyết định, ban hành và đưa vào áp dụng trong thực tiễn tại tỉnh Hưng Yên.

- Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích, ứng dụng khoa học và công nghệ phục vụ công tác cải cách hành chính nhà nước:

+ Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích xây dựng thể chế, bộ máy tổ chức, vị trí việc làm, nhân sự, đào tạo, bồi dưỡng trong hoạt động công vụ.

+ Cải cách thủ tục hành chính: đơn giản hóa, số hóa kết quả giải quyết;

+ Nâng cao các chỉ số Par Index; PCI, SIPAS, PAPI, DDCI...;

+ Chuyên đổi số; xây dựng Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

- Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích nhằm ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào thực hiện công tác chuyên môn của ngành, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ quan, đơn vị, địa phương, bao gồm:

+ Sản phẩm hữu hình: dạng vật thể, dạng chất, vật liệu sinh học, cây trồng, vật nuôi; giải pháp, quy trình kỹ thuật, mô hình quản lý, vận hành, điều hành công việc;

+ Sản phẩm vô hình: quyền tác giả và quyền liên quan đến quyền tác giả;

+ Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích trong nâng cao năng suất, hiệu suất lao động, nâng cao chất lượng, đa dạng mẫu mã sản phẩm; giảm giá thành sản phẩm.

- Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích khác được cấp thẩm quyền công nhận theo quy định phù hợp với mục tiêu đề ra của phong trào (đạt giải trong các cuộc thi, hội thi sáng tạo kỹ thuật các cấp...).

đ) Thời gian thi đua: Năm 2024.

e) Số lượng đề nghị khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

10. Chuyên đề 10. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Nội vụ.

b) Mục tiêu: biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân thuộc cơ quan khối Đảng, chính quyền trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, đảm bảo quy trình, thời gian theo quy định;

- 100% đơn vị hành chính có liên quan thực hiện lấy ý kiến cử tri lần một đảm bảo tỷ lệ từ 90% trở lên;

- 100% Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trong một kỳ họp;

- 100% đơn vị hành chính cấp huyện có liên quan ban hành kế hoạch sử dụng biên chế gắn với sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025;

- Năm 2024 đạt chỉ tiêu giảm biên chế cán bộ, công chức cấp xã so với kế hoạch sử dụng biên chế cán bộ, công chức cấp xã gắn với sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh;

- Không để xảy ra đơn thư, khiếu kiện về sắp xếp ĐVHC trên địa bàn.

đ) Thời gian thi đua: Năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 15 tập thể, cá nhân.

11. Chuyên đề 11: Phong trào thi đua “Thanh niên tỉnh Hưng Yên ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế”

- a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Nội vụ.
- b) Mục tiêu:
- Phát huy được sức mạnh tổng hợp, tập hợp đông đảo tuổi trẻ trong toàn tỉnh trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;
 - Biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong việc ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế.
- c) Đối tượng thi đua: tập thể, cán bộ Đoàn các cấp và đoàn viên thanh niên.
- d) Nội dung thi đua: tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, các tổ chức của thanh niên tích cực sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ vào phát triển kinh tế, đem lại hiệu quả cao trong lao động và sản xuất, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh.
- đ) Thời gian thi đua: từ tháng 3/2024 - 02/2025.
- e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

12. Chuyên đề 12: Phong trào thi đua “Quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024”

- a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Cục Thống kê tỉnh.
- b) Mục tiêu:
- Tạo không khí thi đua sôi nổi và tạo điều kiện cho các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn tỉnh;
 - Phát huy vai trò của từng tập thể, cá nhân, đồng thời tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn tỉnh, tạo động lực mạnh mẽ triển khai điều tra vượt tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả;
 - Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua;
 - Phong trào thi đua trong Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được phát động đến toàn bộ giám sát viên, điều tra viên và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan.
- c) Đối tượng thi đua:
- Tập thể: tổ công tác cấp tỉnh; Cục Thống kê tỉnh; các đơn vị thuộc Cục Thống kê tỉnh; các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.
 - Cá nhân: thành viên Tổ công tác cấp tỉnh tỉnh; công chức thuộc Cục Thống kê tỉnh; điều tra viên; giám sát viên và các cá nhân thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.
- d) Nội dung thi đua:
- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Phương án điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của

Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Phương án điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, bao gồm các nội dung sau:

- Công tác tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ điều tra, hướng dẫn sử dụng phần mềm;
- Công tác rà soát địa bàn, cập nhật sơ đồ nền, cập nhật địa bàn và lập bảng kê, cập nhật bảng kê Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;
- Công tác thu thập thông tin tại các địa bàn điều tra;
- Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý, làm sạch, nghiệm thu và tổng hợp kết quả điều tra.

đ) Thời gian thi đua: Năm 2024.

e) Số lượng đề nghị khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 38 tập thể, cá nhân.

13. Chuyên đề 13: Phong trào thi đua “Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, quyết thắng”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

b) Mục tiêu: tạo sự thống nhất cao trong nhận thức, phương pháp tổ chức, triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh.

c) Đối tượng thi đua: cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Thường xuyên quán triệt sâu sắc Nghị quyết các cấp ủy đảng, nhất là nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Đảng ủy Quân sự tỉnh;

- Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, thi đua hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao; giữ vững đoàn kết, thống nhất, siết chặt kỷ cương, tập trung xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; chủ động, đổi mới, sáng tạo, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;

- Đẩy mạnh thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện “Ba đột phá” theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quân đội lần thứ XI, Đảng bộ Quân khu lần thứ IX;

- Tiếp thực hiện tốt phong trào thi đua “Ngành Hậu cần Quân đội làm theo lời Bác Hồ dạy”; cuộc vận động “Quản lý, khai thác vũ khí trang bị kỹ thuật tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông”;

- Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua Quyết thắng toàn quân và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 15 tập thể, cá nhân.

14. Chuyên đề 14: Phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Công an tỉnh.

b) Mục tiêu: hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ công tác Công an tại Nghị quyết số 19-NQ/ĐUCA ngày 25/12/2023 của Đảng ủy Công an Trung ương, Chỉ thị số 09/CT-BCA-V01 ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên; Nghị quyết số 175-NĐ/ĐUCA ngày 02/01/2024 của Đảng ủy Công an tỉnh về lãnh đạo công tác Công an năm 2024.

c) Đối tượng thi đua: cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Phong trào “Vi an ninh Tổ quốc”:

+ Công tác bảo vệ an ninh quốc gia: chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh quốc gia; kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; kiểm soát chặt chẽ an ninh mạng, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn, chính trị nội bộ; tập trung tối đa lực lượng, phương tiện, biện pháp đảm bảo an ninh tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp; giải quyết ngay từ cơ sở các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công không để phức tạp, trở thành “điểm nóng”; không để các thế lực thù địch, đối tượng phản động, cơ hội chính trị lôi kéo nhân dân tham gia vào các tổ chức phản động, các hoạt động biểu tình, gây rối.

+ Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội: tập trung đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự nguy hiểm, ma túy, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường; phát hiện, đấu tranh triệt phá các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm, hoạt động theo kiểu “bảo kê”, “tín dụng đen”, núp bóng doanh nghiệp; phấn đấu kéo giảm phạm pháp hình sự ít nhất 8%; điều tra, khám phá án chung đạt tỷ lệ 80% trở lên, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 95% trở lên; tỷ lệ thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng đạt 80% trở lên; phấn đấu 100% tin báo tố giác tội phạm được tiếp nhận, xử lý; kịp thời giải quyết những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm ngay từ ban đầu tại cơ sở; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tập trung truy bắt, vận động đầu thú và thanh loại đối tượng truy nã, nhất là số đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm và lãn trốn lâu năm; bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở giam, giữ, giảm tỷ lệ tái phạm tội trong số người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện.

+ Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội: tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường quản lý cư trú đối với người nước ngoài trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trật tự công cộng nắm tình hình an ninh trật tự, quản lý địa bàn; tiếp tục thực hiện đảm bảo tiến độ, mục tiêu, yêu cầu các nhiệm vụ được giao trong Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; có các giải pháp hữu hiệu nhằm giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy, hạn chế thấp nhất các vụ cháy, nổ lớn gắn với phong châm “bôn tại chỗ”; tiếp tục đẩy mạnh 02 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

+ Công tác xây Đảng, xây dựng lực lượng: đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Sáu điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân gắn với đẩy mạnh văn hóa ứng xử, xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ, xây dựng hình ảnh đẹp của lực lượng Công an trong lòng dân; tiếp tục hoàn thiện tổ chức, bộ máy bên trong, chức năng, nhiệm vụ của Công an các đơn vị, địa phương, bố trí danh mục vị trí việc làm, khung tiêu chuẩn, tiêu chí ở 04 cấp Công an; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kỷ luật, giảm tỉ lệ CBCS sai phạm phải xử lý kỷ luật dưới 0,5% trên tổng quân số. Bảo đảm hậu cần, kỹ thuật, kế hoạch, tài chính cho các nhiệm vụ công tác, chiến đấu thường xuyên và đột xuất của lực lượng Công an tỉnh.

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể nâng cao trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm; duy trì các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là các mô hình đang phát huy hiệu quả; xây dựng ít nhất 01 mô hình mới được Cục V05 - Bộ Công an thông báo nhân rộng toàn quốc.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho:

- Phong trào “Vi an ninh Tổ quốc”: không quá 10 tập thể, cá nhân.

- Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”: không quá 10 tập thể, cá nhân.

15. Chuyên đề 15: Phong trào thi đua “Tháng cao điểm phòng, chống ma túy”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Công an tỉnh.

b) Mục tiêu:

- Đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy đến cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên, người lao động tạo khí thế thi đua sôi nổi trong tham gia hưởng ứng “Tháng cao điểm phòng, chống ma túy” năm 2024 đạt hiệu quả thiết thực.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Tháng cao điểm phòng, chống ma túy” năm 2024.

c) Đối tượng thi đua: cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan thông tin truyền thông, chính quyền các cấp, doanh nghiệp đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống ma túy ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, xã, phường, thị trấn;

- Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn về ma túy;

- Quản lý chặt chẽ số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; phối hợp tốt công tác xác định tình trạng người nghiện ma túy; hỗ trợ, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy sau cai; quản lý chặt chẽ các hoạt động hợp pháp về ma túy không để tội phạm lợi dụng sản xuất trái phép chất ma túy.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 05 tập thể, cá nhân.

16. Chuyên đề 16: Hệ thống dân vận các cấp trong tỉnh thi đua triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Ban Dân vận Tỉnh ủy.

b) Mục tiêu:

- Phát động và đẩy mạnh việc triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong hệ thống dân vận nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh;

- Kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng, tạo sự lan toả trong xã hội.

c) Đối tượng thi đua: cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh; cán bộ làm công tác dân vận các cấp.

d) Nội dung thi đua: phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân; tích cực đóng góp tham gia vào công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2024.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

17. Chuyên đề 17: Phong trào thi đua “Phụ nữ Hưng Yên giúp nhau phát triển kinh tế, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

b) Mục tiêu:

- Nhằm tăng cường đoàn kết, phát huy dân chủ, mở rộng tính liên hiệp, khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo, trí tuệ của các tầng lớp, góp phần đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đồng thời tiếp tục củng cố, kiện toàn, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh góp phần nâng cao vị thế của Hội, thúc đẩy sự bình đẳng và tiến bộ của phụ nữ;

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua theo đợt với phong trào thi đua thường xuyên; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; gắn kết quả thực hiện công tác thi đua với công tác khen thưởng nhằm động viên các tập thể, cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ tích cực tham gia phong trào thi đua của Hội;

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua nhằm khích lệ cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia phong trào, hoạt động Hội;

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác của các cấp Hội, nhất là ở cơ sở.

c) Đối tượng thi đua: Tập thể Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp; cán bộ, hội viên phụ nữ trong tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Mỗi cán bộ Hội, hội viên phụ nữ thi đua lập thành tích gắn với thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Hưng Yên có kiến thức, có đạo đức, có sức khỏe, có trách nhiệm với gia đình và xã hội” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam” gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Mỗi cơ sở Hội xây dựng mới ít nhất 01 mô hình hoặc 01 công trình, phần việc giúp nhau phát triển kinh tế, hỗ trợ sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp;

- Huy động nguồn lực, xã hội hóa, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nhận bảo trợ, chăm sóc, nuôi trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn;

- Mỗi cá nhân tích cực tham gia phong trào và hoạt động Hội, hưởng ứng tham gia các mô hình, công trình phần việc được các cấp Hội phát động, đem lại hiệu quả; phát huy tinh thần tương thân tương ái trong các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

18. Chuyên đề 18: Phong trào thi đua “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Hội Nông dân tỉnh.

b) Mục tiêu: đẩy mạnh, nâng cao chất lượng của phong trào thi đua gắn với chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp, cơ cấu lao động theo hướng tích cực, hiệu quả; qua đó giúp các hộ nông dân phát triển sản xuất, tăng thu nhập, nâng cao đời sống; đồng thời tạo sự lan tỏa, đồng thuận trong xã hội.

c) Đối tượng thi đua: các cấp Hội nông dân trong toàn tỉnh; các hộ nông dân sản xuất kinh doanh.

d) Nội dung thi đua: các cấp Hội trong tỉnh tổ chức triển khai đăng ký, đánh giá, biểu dương khen thưởng các hộ sản xuất kinh doanh giỏi có thành tích

xuất sắc, tiêu biểu trong phát triển kinh tế, tạo việc làm, giúp đỡ các hộ thoát nghèo; gắn phong trào thi đua với đăng ký xây dựng, thành lập các mô hình kinh tế tập thể tổ hợp tác, hợp tác xã có hiệu quả do Hội Nông dân hướng dẫn, tư vấn thành lập theo hướng liên doanh, liên kết sản xuất kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

19. Chuyên đề 19: Phong trào thi đua “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Hội Cựu chiến binh tỉnh.

b) Mục tiêu: động viên, khuyến khích cán bộ, hội viên cựu chiến binh phát huy bản chất “Bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống “Trung thành - Đoàn kết - Gương mẫu - Đổi mới”; năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn vươn lên làm giàu hợp pháp góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của địa phương; tích cực hưởng ứng các phong trào của tỉnh, địa phương; chăm lo giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

c) Đối tượng thi đua: Cán bộ, hội viên các cấp Hội Cựu chiến binh trong toàn tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Đa dạng hoá các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ hội viên cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế, tạo thêm nhiều ngành nghề, việc làm cho hội viên và con em cựu chiến binh;

- Khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, gia trại, các tổ đội sản xuất kinh doanh do hội viên cựu chiến binh làm chủ; tích cực hướng dẫn, phổ biến, chuyển giao công nghệ và kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh, tăng thu nhập cho người lao động.

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 05 tập thể, cá nhân.

20. Chuyên đề 20: Phong trào thi đua “Công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

b) Mục tiêu: kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác người cao tuổi năm 2024.

c) Đối tượng thi đua: các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, cộng tác viên làm công tác người cao tuổi, hộ gia đình và cá nhân thực hiện các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

d) Nội dung thi đua: thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

đ) Thời gian thi đua: từ tháng 11/2023-10/2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 05 tập thể, cá nhân.

21. Chuyên đề 21: Thi đua thực hiện chương trình hành động quốc gia vì trẻ em tỉnh Hưng Yên và công tác xây dựng, phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em

- a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- b) Mục tiêu: nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thực hiện quyền trẻ em; nhân rộng những tập thể, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích cực, hiệu quả cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và chăm lo cho trẻ em của tỉnh.
- c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong phong trào thi đua thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em tỉnh Hưng Yên; xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em và ủng hộ cho Quỹ Bảo trợ trẻ em để chăm lo cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.
- d) Nội dung thi đua: lập thành tích trong triển khai thực hiện các chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em thực hiện quyền trẻ em, các mục tiêu vì trẻ em trên địa bàn tỉnh.
- đ) Thời gian thi đua: từ tháng 4/2023 - 4/2024.
- e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 05 tập thể, cá nhân.

22. Chuyên đề 22: Phong trào thi đua “Quản lý quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế và tăng thu, giảm nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp”

- a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Bảo hiểm xã hội tỉnh.
- b) Mục tiêu: biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác quản lý quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế và tăng thu, giảm nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024.
- c) Đối tượng thi đua: Các tập thể, cá nhân thuộc ngành Bảo hiểm xã hội; các tập thể, cá nhân thuộc các cơ sở đăng ký khám chữa bệnh theo bảo hiểm y tế
- d) Nội dung thi đua:
- Hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu, kế hoạch về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024;
 - Cân đối chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế được Chính phủ giao năm 2024.
- đ) Thời gian thi đua: Năm 2024.
- e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

23. Chuyên đề 23: Phong trào thi đua “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện”

- a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Hội Chữ thập đỏ tỉnh.
- b) Mục tiêu: biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.
- c) Đối tượng thi đua: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp tỉnh Hưng Yên; Hội Chữ thập đỏ các cấp tỉnh Hưng Yên; cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ và người tình nguyện tham gia hiến máu tình nguyện.

d) Nội dung thi đua: tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Phần đầu tiếp nhận 13.700 đơn vị máu, đạt 114% kế hoạch Trung ương giao.

đ) Thời gian thi đua: Năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 10 tập thể, cá nhân.

24. Chuyên đề 24: Phong trào thi đua “Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện” và “Hoạt động hè”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

b) Mục tiêu: phát huy được sức mạnh tổng hợp, tập hợp đông đảo tuổi trẻ trong toàn tỉnh chung tay hành động vì cộng đồng, vì an sinh xã hội.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cán bộ Đoàn các cấp và đoàn viên thanh niên; tập thể, cá nhân có liên quan trong công tác tổ chức triển khai thực hiện phong trào.

d) Nội dung thi đua: thi đua tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; các hoạt động học tập, lao động bảo vệ môi trường; các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng.

đ) Thời gian thi đua: từ tháng 06/2024 - 08/2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen:

- Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện: không quá 05 tập thể, cá nhân.

- Hoạt động hè: không quá 15 tập thể, cá nhân.

25. Chuyên đề 25: Phong trào thi đua “Xây dựng sản phẩm hợp tác xã chất lượng”

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: Liên minh hợp tác xã tỉnh.

b) Mục tiêu:

- Góp phần tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong phát triển kinh tế - xã hội của khu vực kinh tế tập thể;

- Phát huy tính năng động, sáng tạo trong lao động, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế cao, tạo ra các sản phẩm chất lượng, có giá trị thương hiệu trên thị trường trong nước và quốc tế;

- Phát huy tính năng động, sáng tạo trong lao động, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế cao, tạo ra các sản phẩm chất lượng, có giá trị thương hiệu trên thị trường trong nước và quốc tế;

- Tạo động lực cho hoạt động sản xuất kinh doanh, chú trọng công tác bảo vệ môi trường của các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và các tổ hợp tác trong các hợp tác xã thành viên.

c) Đối tượng thi đua:

- Tập thể: các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Liên minh HTX tỉnh, các đơn vị thành viên Liên minh HTX tỉnh;

- Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Liên minh HTX tỉnh, các thành viên, người lao động của các đơn vị thành viên Liên minh HTX tỉnh.

d) Nội dung thi đua:

- Đối với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX tỉnh, cán bộ, viên chức: thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ đối với khu vực kinh tế tập thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo hiệu quả, kịp thời, đúng tiến độ đề ra; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, cách thức thực hiện tuyên truyền các chủ trương, văn bản của Nhà nước liên quan đến kinh tế tập thể.

- Đối với các đơn vị thành viên: tăng cường sản xuất sản phẩm chất lượng, hiệu quả kinh tế cao đáp ứng nhu cầu thị trường, sản phẩm sản xuất đạt được các tiêu chí về chất lượng sản phẩm như: hình thức mẫu mã, tuổi thọ sản phẩm, sự tiện dụng, mức độ an toàn, chi phí sản xuất sản phẩm...

đ) Thời gian thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho không quá 05 tập thể, cá nhân.

26. Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm Ngày thành lập, Ngày truyền thống, Đại hội nhiệm kỳ 5 năm

a) Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện: các cơ quan, đơn vị kỷ niệm Ngày thành lập, Ngày truyền thống nhân dịp kỷ niệm năm tròn (năm có chữ số cuối cùng là số 0), năm lẻ (năm có chữ số cuối cùng là số 5) và Đại hội nhiệm kỳ 05 năm của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

b) Mục tiêu: nhằm động viên, khích lệ và động viên các tập thể, cá nhân hăng hái thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ, mỗi cán bộ, công chức, viên chức một sản phẩm thi đua; lập thành tích xuất sắc góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của sở, ngành, địa phương.

c) Đối tượng thi đua: tập thể, cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị tham gia phong trào thi đua do cơ quan, đơn vị tổ chức.

d) Nội dung thi đua: cán bộ, công chức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

đ) Thời hạn thi đua: năm 2024.

e) Hình thức, số lượng khen thưởng:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho mỗi một cơ quan, đơn vị nhân dịp Kỷ niệm Ngày thành lập, Ngày truyền thống không quá 05 tập thể, cá nhân.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp (cấp tỉnh) Đại hội nhiệm kỳ 05 năm không quá 05 tập thể, cá nhân.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Cụm, Khối thi đua tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền; phát huy vai trò chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương, Trưởng các Cụm, Khối thi đua; bám

sát các nhiệm vụ chính trị được giao để đề ra các chỉ tiêu thi đua cụ thể, giải pháp phù hợp, tạo động lực để thi đua thực sự đạt chất lượng, hiệu quả.


2. Đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo ở từng địa phương, đơn vị; cụ thể hóa các phong trào thi đua nêu trên phải bám sát các chủ trương của Đảng và Nhà nước; phong trào thi đua phải có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, nội dung thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Cụm, Khối thi đua; chú trọng phát hiện nhân tố mới trong phong trào thi đua, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến.

3. Thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ khen thưởng, đảm bảo việc đề xuất khen thưởng được chính xác, đúng người, đúng thành tích; công khai, dân chủ trong bình xét thi đua, khen thưởng; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát sơ kết, tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Cụm, Khối thi đua được giao chủ trì triển khai thực hiện các phong trào thi đua kịp thời xây dựng, ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề; đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước theo Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 10/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với những tiêu chí thi đua cụ thể gắn với tình hình thực tế thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo Kế hoạch đề ra.


2. Giao Sở Nội vụ: theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ để được hướng dẫn kịp thời. 

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương;
- Cụm Thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Cụm, Khối thi đua của tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Lưu: VT, NC^D.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Quốc Văn